

A-0061

Total Pages : 5

Roll No.

MSW-12

Master of Social Work (MSW)

(NGOs Management)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define NGO. Discuss the types of NGOs in detail.

एन.जी.ओ. की परिभाषा दीजिए। एन.जी.ओ. के प्रकार की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

2. NGOs are important for civil society. Explain.

सभ्य समाज के लिए गैर-सरकारी संस्थाएँ महत्वपूर्ण हैं। स्पष्ट कीजिए।

3. Define management and explain the qualities of an effective manager.

प्रबंधन को परिभाषित कीजिए एवं प्रभावशाली के गुणों की व्याख्या कीजिए।

4. Write an essay on “Legal Process for Establishment of NGO”.

“एन.जी.ओ. की स्थापन की विधिक प्रक्रियाएँ” विषय पर निबन्ध लिखिए।

5. Explain the perspective of a governing body and a general body of a non governmental organization ?

किसी गैर-सरकारी संस्था के परिप्रेक्ष्य में शासकीय निकाय एवं सामान्य निकाय का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of NGOs in implementations of the governmental schemes ?

सरकारी योजनाओं को कार्यान्वित में गैर-सरकारी संस्थाओं की क्या भूमिका है ?

2. Explain the difference between 80-G and 35-B.

80-G और 35-B के अंतरों को स्पष्ट कीजिए।

3. Describe the functions of NGO management.

गैर-सरकारी संस्था प्रबंधन के कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. What is P.I.L. ? Describe its relevance to NGOs.

पी.आई.एल. क्या है ? गैर-सरकारी संस्थाओं हेतु इसका उपयोग बताइए।

6. Discuss the factors for ensuring success of the project.

परियोजना की सफलता को निर्धारित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।

7. Write an essay on Dowry System.

दहेज प्रथा पर एक निबन्ध लिखिए।

8. What do you mean by memorandum of association for NGOs ?

एन.जी.ओ. के संदर्भ में मेमोरेण्डम ऑफ एसोसिएशन से आप क्या समझते हैं ?
